اولین طبقه بندی را به افلاطون و ارسطوی یونانی نسبت داده اند که علوم را بر سه دسته تقسیم کرده اند:

۱. حکمت نظری
۲. حکمت عملی
۳. علوم آلیه

این تقسیم به طبقه بندی ارسطویی معروف شده است. (ابن حزم، بی تا: ۱۸-۱۷) پس از آن، دانشمندان مسلمان از قبیل کندی (۲۵۸ هـ ق)، فارابی (۳۳۹-۲۶۰ ق «۸۶۸ م») ابن سینا (۴۲۸-۳۷۰ هـ ق)، غزالی (۵۰۵ هـ ق - ۴۵۰ هـ ق «۱۰۵۸ م») و غیره درباره طبقه بندی علوم بحث کرده اند. بعضی از آنها در طبقه بندی خویش به همه علوم

توجه داشتند و برخی به دلایل علایق مذهبی، فقط به علوم شرعی عنایت کرده‌اند و از منظر شرع به سایر علوم نگریسته‌اند، و برخی از آنان با الهام از قرآن و عقاید دینی بین طبقه‌بندی یونانی و معتقدات دینی جمع کرده‌اند که فارابی از این دسته است.